l'estament noble, descrivint-los com a mercaders i menestrals. L'orgull del mestre en teologia¹²⁸ esclata en la manera com invectiva els membres d'una classe considerada inferior:

I. Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Secundum ignobilitatem dico. Nonne est vestra summa insipientia quod vos, cum non sitis geometrici, non arithmeticci, non grammatici, non logici, non mathematici, non metaphysici, non physici, non chirurgici, non canoniste, non legiste, non astrologi, non theologi, non philosophi, non musici, non imperatores, non marchiones, non reges, non nobiles, non potentes, non milites, non barones, non tirones, non duces, non principes, sed potius sitis homines vulgares, homines communes, homines siquidem mercatores, cerdones, sartores, sutores, fullones, fossores, agricultores, fabri lignarii, fabri ferrarii, argentarii, pigmentarii et lanarii, nolitis credere theologie magistris, canonistis, legistis, prelatis vestris ordinariis, Cardinalibus mundi et Ecclesie cardinalibus, quinimmo nec sanctissimo domino nostro pape Christi vicario in fidei mysterio? Que est vel esse potest major imprudentia, maior stultitia, maior insipientia? Responde, stulte lullista!¹²⁹

L'orgull professional del teòleg Eimeric està ben documentat i és un dels elements històrics que bateguen en el *Dialogus*. Però el segle XIV és un segle “modern” i d'altres professionals tenien també el seu legítim orgull i no s'estaven de palesar-lo. Justament algun dels lul·listes que tan pregonaient desprecia Eimeric no tenia cap temor d'encarar-se amb l'inquisidor, altercant amb vivacitat, tal com fa constar el 1388 el metge Pere Geronès, parlant del seu company Galceran ces Fàbregues:

... Addiecit etiam ipse testis quod post hec, cum dictus inquisitor nollet facere predicta et assereret se nichil facturum pro Papa, nec pro Cardinalibus, quasi volendo dicere quod non habebat superiorem, dictus Galcerandus Cesfabregues dixit ipsi inquisitori:

— Ob hoc quia vos intenditis non habere superiorem, die dominica transacta predicastis publice in sede Valentie de Trinitate et reprobastis Aristotilem, beatum Thomam et Vincentum de ordine predicatorum, et Albertum Magnum et plures alios philosophos super alquimia, et certe dixistis multa que possent vobis bene reprobari ex dictis istorum dominorum doctorum.

128. Amb la seva coneuda sagacitat es preguntava l'any 1926 Jordi Rubió, en parlar de la polèmica Llull-Eymerich: “... ¿qui sap si Eymerich representava l'opinió de l'aristocràcia del pensament filosòfic del seu temps i de la seva terra, concretada en els Dominicans, enfront d'una imposició irresponsable de la plebs diletant?”; cf. Ramon Llull dins “La Revista dels llibres” 14-15 (juny-juliol 1926) 87-88, publicat també dins Jordi RUBIÓ i BALAGUER, *Ramon Llull i el lul·isme. Obres de Jordi Rubió i Balaguer II*, Barcelona, Departament de Cultura de la Generalitat de Catalunya - PAM 1985, 19-34.

129. Cfr infra, línies 655-669. Cfr també línies 31-37, 1051-1053, 1431-1434, 2355-2359.

Et tunc dictus frater Nicholaus Eymerici, respondens multum furiose, dixit:

— E pes al món e.a Déu que metges e mercaders vinguen a reprouar mestres en theologia et de filosofia!

Vel similia verba. Et iniecit manus in quendam incaustorium plumbi et magnos ictus percussit cum manibus in quadam libro suo. Et ipse testis et dictus Galcerandus dixerunt:

— Nos non dicimus aliquid de theologia, sed de philosophia, et sciatis pro certo quod quotiescumque vos predicabitis in sede Valentie coram populo, quod ibi sunt homines intelligentes in quacumque facultate bene sicut vos.

Et exinde recessit ipse testis et alii predicti a presentia dicti inquisitoris¹³⁰.

Encara que en aquella època Eimeric s'atribueix un *status* preeminent com a mestre i inquisidor¹³¹, algunes vegades els seus lul·listes evoquen situacions d'un realisme molt cru i franc, com és ara quan blasmen Eimeric perquè el combat contra Llull i els lul·listes se l'ha de menar tot sol, amb un buit esfereïdor entorn d'ell:

L. *Nonne bene dicimus nos quia samaritanus es tu et demonium habes?* Nam adhuc blasphemare sic audes. Nonne tu solus es et in omnibus in hoc alienus es? Quomodo ergo dicas quod samaritanus non es? Nonne et *demonium habes*, quia tan grande mendacium firmiter tenes? Nonne ergo *bene dicimus nos quia samaritanus es tu et demonium habes*?

I. *Quare detraxistis sermonibus veritatis?* Ad increpandum verba componitis, subvertere nitimini amicum vestrum; non invenietis in ore meo nisi verum.

L. Mirum in modum! Cur loqueris in vanum? ...¹³²

El combat fou sens dubte dur i Eimeric n'era conscient, perquè també registra, amb un realisme que sembla ingenu i no ho és gens, la sensació de mal-son que la seva acció causà en el grup lul·lista amb el qual s'enfrontà:

I. O stulti et mente capti! Quamdiu *vos patiar*? Quamdiu confabulabor vobiscum? Trahat me Deus ad seipsum, ut relinquam mundum; genu flexo oro eum, ne habeam tractare vobiscum; defessus enim sum.

L. Si defessus es per tractare nobiscum, et nos magis defessi sumus agere tecum; non enim fecisti nobis, facis neque facies nisi malum.

130. AMV, *Procés de MCCC LXXX VIII*, f. 68r-69r.

131. Per exemple, quan emfatitzava el fet d'haver comentat diversos llibres bíblics, segons el testimoni del valencià Pere Joan: "Dictus frater Nicholaus Eymerici dixerat quod ipse non faceret aliquid pro domino papa nec pro Cardinalibus, quia ipse intelligebat ita bene sacras scripturas quemadmodum sanctus Augustinus et alii sancti doctores Ecclesie Domini"; *Procés de MCCC LXXX VIII*, f. 132r. L'any 1388 Eimeric havia comentat ja els evangelis de Mateu, Joan i Lluc, i estava a punt d'acabar el comentari de Marc; cf. el nostre *a. c.*, supra, a la nota 3, pp. 377-378.

132. Cfr infra, línies 625-633.

I. *Ve qui dicitis bonum malum et malum bonum!* Non feci vobis nisi bonum, sed non agnoscitis nec sentitis, quia phrenetici estis et in medicum insurgitis; quod eterne mortis indicium est in vobis ...¹³³

La duresa del combat s'expressa també en els insults que salten de banda a banda; i si Eimeric no amaga els del seu cantó, tampoc no calla els de l'altre:

L. ... Dixisti ulterius quod ex hoc sumus heretici mente capti. Semper ad iniurias ora laxasti, nunquam loqui absque iniuria didicisti. Quare loquens sic nobis iniuriasti? Quare presumpsisti? De presumptione nos arguis, sed tu in presumptione incidis: Presumptuosus es nimis¹³⁴.

Per aquest camí, la literatura antilul·liana d'Eimeric és plena de recursos. Ja ens hem referit a l'acusació de cismàtic que l'inquisidor pro-avinyonès llençava contra Pere Rossell, si és que aquest era pro-romà. Com fos, Eimeric presenta els lul·listes com a partidaris d'Urbà VI, i no es pot negar que la caracterització que en fa és literàriament reeixida:

I. Num ignoratis quod iste magister Petrus sit scismaticus? Utique est scismaticus qui ab Ecclesia et Christi vicarii obedientia est divisus.

L. Et quis est iste Christi vicarius verus et indubius?

I. Dominus Clemens septimus.

L. Quid dixisti? Cito liberasti! Aliud dicunt multi et utique magni.

I. Quis est ille in Iherusalem peregrinus, vir utique litteratus qui viderit factum et vertat in dubium?

L. Ut diximus, cito credidisti; qui autem cito credit levis corde existit; dimitte et ad aliud te converte!

I. Non cito credidi, quia Rome factum oculis meis conspexi, utique presens fuit, et quia vidi, e certo negare non valeo. Iste autem miser magister non vidit, non fuit, sed perperam informatus ad eum quem dicunt Urbanum se convertit et sic scismaticus sistit.

L. Quid ad rumbum? Tolle totum et converte te ad propositum articulum.

I. Multum est ad rumbum quod sic confidatis et vos convertatis ad scismaticum, ut eum non reputatis dicere nisi verum. Num et vos scismatici estis cordamque cum eo trahitis?

L. Ut diximus, dimitte istud et convertere ad aliud.

I. Scio quod urbaniste fuistis, nescio si nunc estis.

L. Dimitte verbum, quia aliud non habebis responsum.

I. Ut video, et erubescitis et timeris ...¹³⁵

133. Cfr infra, línies 1064-1072.

134. Cfr infra, línies 1435-1439.

135. Cfr infra, línies 743-766. A finals de 1389, ja feia onze anys que Eimeric havia escrit el voluminos Tractatus seu quaestio super scismate, acabat a Anagni l'agost de 1378, poc abans de l'elecció de Climent VII. No tornaria a reprendre la seva literatura cismàtica fins al 1395. Cfr el nostre *a. c.*, supra, nota 34, pp. 377-378.